Missalia longe plura nobis servata sunt quam Breuiaria. E viginti et quatuor libris missalibus, quibus in recensione textus Sequentiarum usi fuimus, septem Sæc. XIV., decem et septem Sæculi XV., esse dignoscuntur. Poteramus numerum hunc denario facilime augere. Enimvero perlustravimus codices lat. Musei n. Budapestinensis: 92. 93. 214. 216. 217.; Bibliothecæ Capituli Posoniensis n. 21.; E. M. Strigoniensis L. 1, 7. Zagrabiensis: 17—3. 56—1. et 314. Sed standum erat monito egregii poetæ; utinam nunc dicat, iam nunc debentia dici. Antiquissimus et præstantissimus in numero Missarium, queis usi fuimus est liber Capituli Posoniensis:

28. Missale, membraneum, forma fol. m., scriptio elegans est, ut verborum ita et notarum musicarum, quas neumas vocare placet, et quæ per totum codicem verbis etiam Introitus, Gradualis, Postcommunionis adscriptæ sunt. Contextus est accu-

ratiōr, quam in aliis huiusmodi libris, et a mendis
satis diligenter purgatus. Literæ initiorum florentes,
quibus aliquot pulchræ imagines stylī s. d. romanici
ornatus gratia additæ, auro, coloribus et minio
fulgent. Dolendum f. XXXVI.—XLVIII. ab impia
manū evulsas esse. Ol. rubr. 4. n. 10. Kn. 10. Ligaturæ
inter asseres pars anterior continet foliolum adglu
tinatum, in quo legitur iuramentum a canonicis
Posoniensibus emittendum. In præmisso Kalendario,
cui inserti festi Sanctorum Hungariæ dies, m.
Februario XIII. Kal. Martii, ad festum S. Do
nati [d. 17.] eadem manus, quæ longe maximam
partem Missalis scripsit, adnotauit: anno Domini
M.^oCCC.^oXLI^o obiit Dominus Petrus Strigoniensis
et Posoniensis Ecclesiarum Canonicus et plebanus
ex tunc bone memorie Sabbato ante Dominicam
Esto michi. Eadem commata reperiuntur in Kalen
dario codicis Missalis bibl. mus. nat. 214.

Insunt permulta lipsana antiquæ nostræ liturgiæ,
unum ex his monumentum de ineundo matrimonio
hic communicasse pro instituti nostri ratione sufficiet.
Fol. CCCX.: Ordo ad faciendum nupcias. Episcopus
situe sacerdos indutus sacris uestibus, stans in introitu
ecclesie iubeat uenire sponsum et sponsam statuens
eos pariter ante fores ecclesie, sponsum uero in
dextra sponsam autem in sinistra et annulum po
situm super librum sacramentorum sic benedicat.
Adiutorium nostrum in nomine domini. Qui fecit.
Benedic † domine hunc annulum quem nos in
nomine domini nostri benedicimus, ut qui eum
portauerit in tua pace consistat, et in tua uoluntate

permaneat, et in tuo amore uiuat et senescat et multiplicetur in longitudine dierum. Per x̄m. dñm. n. Amen. Or. Creator et confirmator humani generis, dator gracie spiritualis, largitor eterne salutis, tu domine mitte spiritum sanctuum tuum paraclitum de celis super hunc annulum, ut armatus uirtute celestis defensionis, illi qui eum portauerit, proficiat ad salutem. P.

Tunc sponsus accipiat annulum et tenens dextram sponse ponat in pollice eius dicens. In nomine patris, et sic in indice Et filii, deinde in medico Et spiritus sancti Amen. Sequitur Benedicti sitis a domino qui mundum ex nichilo fecit. Preces. Manda deus uirtuti tue et confirma hoc deus quod operatus es in nobis a templo tuo in ierusalem tibi offerunt reges munera. Increpa feras arundinis congregacio thaurorum in uaccis populorum. Qui probati sunt argento. Or. Deus. — Respice quesumus domine. Adesto. — Benedic. Benedicat nos deus. pater. Amen. Quibus expletis introducuntur in ecclesiam et statuantur ante altare in dextra parte. Deinde missa agatur ordine suo sollempniter. Omittere nolumus advertere, Obsquiale secundum chorum alme ecclesie Strigonensis Venetiis 1501. publici iuris factum, eundem ordinem benedictionis nubentium continere.

In uerso folii ultimi numero distincti CCCXVIII. desinit manus coæua 1341., extima enim siue hymnica pars libri videtur quidem eodem saeculo XIV. sed ab alia manu, æque exercitata, exarata fuisse.

29. Missale Stephani dicti Golsonis, Soproniensis,

charactere gothico crasso, fol. scriptum. F. 246. librarius nobis testatur. 'Hic explicit liber do. stephani dicti Golsonis Desuppronio anno dni. M.^oCCC.^oLX.^oIII.^o finitus est iste liber feria sexta post festum margarete Virginis., Ordinem codicis, qui modo nobis Sequentiæ de s. Elisabetha recentendæ inservivit, non est quod exponam, cum idem sit qui in aliis manuscriptis missalibus. Custoditur in Museo nationali hungarico Cod. mss. Lat. 91.

30. Missale Strigoniense anno 1377. scriptum, picturatum et ligatum per Henricum STEFT, e Westfalia in patriam nostram invectum, p. t. parochum csukárdensem, iussu et sumtibus Joannis IMREFI, canonici posoniensis et jaurinensis, collectoris decimarum papalium † 1386. In membrana subtili f. fol. eleganter scriptum librum ornant litteræ initiorum auro coloribusque variis pictæ, imagines materiæ accommodæ, in quibus excellit initialis salutatam ab Angelo Virginem exhibens cum armalibus regni et aliis quatuor. Hodie custoditur in Bibliotheca Batthyányiana Albæ Carolinæ Num. V. 6.

31. Missale membraneum, fol. m. charactere gothico scriptum, literis initiorum partim rubro partem cæruleo colore pictis. Colophon notum reddit nomen scriptoris sequenti adnotatione: 'Explicit liber missalis per manus LADISLAI DE MISKOLCH Anno Domini Millesimo CCC.^o et nonagesimo IV.^o, Praet Kalendarium cum Sanctis Hungariæ. Sequentias tenet quatuor de S. S. Ladislao, Stephano, Martino, Elisabetha, desunt attamen de S. Adal-

berto et Emerico. Spectat ad Bibliothecam Archiepiscopalem Agriensem.

32. Missale saeculi XIV. ad finem vergentis, charactere gothico in membrana sat luculenter exaratum, fol., initii literarum icunculis aliquot ornatis, aliis auro et coloribus illitis. Olim Capituli Posoniensis s. n. 26. nunc Musei nationalis Budapestinensis n. 215. Præcedit Kalendarium, in quo solito pauciores Sancti quam in aliis similibus inscripti habentur. Ad 7. Junii addita reperitur nota: „Hic obiit seremissima principissa domina margaretha filia Imperatoris Karoli [IV.] et carinalis soror duorum regum sc. bohemie et vngarie sub anno domini M.^oCCC.^oX.^o” Character literarum ornatarum paucarumque imaginum, ille est quem vocant ‘romanicum’. Nullis fere rubricis gaudet. Sequentiæ post Proprium de Sanctis et quidem post collectas de S. S. Josepho et Helena sunt adpositæ.

33. Missale membraneum Saeculi XIV. exeuntis, fol. min. Scriptura sequioris ætatis membranæ, qua anterior thecæ asser vestitus est, adpellatur: ‘Speciale ecclesie posoniensis.’ Si requiramus cur? difficile est dictu, nil enim argumentum codicis præbet, quod speciale huius Ecclesiæ olim S. Salvatoris, deinde S. Martini Ep., dici posset. Olim n. 59. nunc go. s. F. Knauz, cat. p. 186. e duobus documentis, quæ s. t. in hoc codice reperit, sed quæ nunc desunt, colligebat: fuisse Petri canonici c. a. 1318. Literæ florentes a miniatore meliore sunt factæ. Deficiente Kalendario, præmittitur præ-

paratio et gratiarum actio Missis, quæ suo ordine sic progrediuntur, ut dies festi ante et post solemnia Corporis Christi celebrari solita separantur. Kn. 94. Post Missas votivas, ordo perturbatus est. In calce demum Seqnentiæ adduntur.

34. Eiusdem sæculi XIV. est codex *Missalis* olim F. F. Eremitarum S. Pauli, hodie Bibliothecæ Gotwicensis Ordinis S. Benedicti s. n. 79., fol. charactere gothico s. d. transitus e stilo romano, cum rubricis et modulis musicis, a prima manu numeris currentibus prouisus. Paulinorum fuisse omnis pagina monstrat. Sufficiat legisse rubricam fol. XVII. r. post festum Epiphaniæ in hæc verba: 'De festuitatibus uero que inter octauam eueniunt, nil tunc agitur sed post actam octauam, excepta festivitate sancti Pauli primi heremite, que eodem die tanquam maius duplex celebratur cum commemoratione de epiphania'. In feriis rogationum inter suffragia S. S. præter tres S. Stephanum, Ladislauum et Emericum, occurunt S. S. Adalberti et Pauli. In Canone super 1. T. minio: clemens alexandrinus scriptum est, 'pro rege' memoria præcepta. Sequentiæ eadem quæ in libris missalibus typis descriptis eiusdem ordinis habentur.

35. *Missale*, membraneum, fol. scripturæ gothicæ, imagines refert præter maiores, in quibus laudabilis illa Christi veluti viri dolorum, in 1. T. canonis, minores et literas ornatas minus speciosas, Capituli Posoniensis olim rubric. 17. hodie 8. Kn. 8. Anteriori codicis thecæ, ab alia manu insertum est iuramentum Præpositi ecclesiæ Sancti Salvatoris alias

Sancti Martini. Scriptor codicis f. 299. r. minio sequentia inscripsit: 'Iste liber est completus per manus domini Michaelis de tyrnavia canonici Posoniensis ad laudem dei omnipotentis. Sub anno domini millesimo quadrigentesimo tercio. Orate pro eo propter deum.' Interim alia nota in fine post Sequentiam Ave Maria gratia plena adfirmat: 'Completus est iste liber in vigilia sancti Andree apostoli anno dō millesimo Quadragesimo Tercio'.

36. Codex *Missalis* membraneus interiectis foliis chartaceis, IV. a rudiori manu exaratus, qui ad aliquem ordinem religiosum olim spectavit, forte Augustinianos, quorum viginti et quinque asceteria hungarica enumerat auctor compilationis: 'Memoria provinciæ hungaricæ augustinianæ antiquæ'. Bibliothecæ Provinciæ P. P. Franciscanorum Posoniensis s. n. 49. Liber incuria librarii confusus et oscitantia eiusdem male descriptus est a. 1459. Sequentiæ, quarum passim sola initia adlegendantur, iam in corpore, iam in fine Missalis reperiuntur.

37. *Missale* membraneum IV. Bibliothecæ Capituli Zagabiensis 44. c. 2. n. 323. Præmittitur Kalendarium, in quo S. S. Hungariæ Patroni promulgatur. Mente Majo Kal. XIII. ad diem. s. Potencianæ scriptor annum adposuit 1467. Aliam notam chronologicam Apr. Kal. XVI. habemus: 'Hoc mane feria tercia R̄dus d. Oswaldus ep̄s Ecclesie Zaḡbs mortuus est, neglexit vero addere a. 1490. Solitæ sequentiæ in libro alias minus decoro, leguntur post benedictionem mulieris post partum. Eiusdem

Ecclesiæ Zagrabiensis est codex liturgicus c. 27.
ser. 4. n. 216. fol. m.

38. *Missale* membraneum, fol. m. more consueto gothico exaratum, cuius scriptor in fine Sequentiæ 'Stabat mater, picto scuto Báthorianorum consimili, adiecit epigraphen: domino vito preposito Zagrabiensi: GAMALIAS DE ZUHALOOGH in domini anno 1473. Praeit Kalendarium cum indigetis Cœlitibus s. Coronæ Hungariæ. Post missam de s. Apollonia habetur collectio sequentiarum hac inscriptione, quæ etiam in aliis Missalibus Zagrabiensibus repetitur: 'Ad laudem et gloriam dei omnipotentis et unigeniti filii eiusdem jehu xristi, glorioseque eius genitricis ac sanctorum celestis curie. Recitande sunt in missarum solenniis sequentie ordine infra scripto., In his de beata virgine tempore paschali 'Stabat iuxta xristi crucem' negligenter descripta.